UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG
–––––––––––

Số:             /SCT-CN

V/v ý kiến về giấy phép hoạt

động điện lực đối với Hệ

thống điện mặt trời mái nhà

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

Ninh Thuận, ngày           tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Công ty TNHH giải pháp điều khiển và tự động hoá.

Ngày 15 tháng 6 năm 2023, Sở Công Thương tiếp nhận công văn số

230606-01/CAS-QLDA ngày 6/6/2023 về việc xin ý kiến về giấy phép hoạt động

điện lực đối với hoạt động điện mặt trời mái nhà.

Qua rà soát các quy định về phát triển Điện mặt trời mái nhà Sở Công

Thương có ý kiến như sau:

1. Tóm  tắt Cơ sở pháp lý triển khai thực hiện điện mặt trời mái nhà:

1.1. Trước ngày 01/7/2019:

Thực hiện theo Quyết định số 11/2017/QĐ-TTg ngày 11/4/2017 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt về cơ chế khuyến khích phát triển điện mặt trời tại Việt

Nam (Quyết đinh số 11); Thông tư số 16/2017/TT-BCT ngày 12/9/2020 của Bộ

Công Thương quy định quy định về phát triển dự án và hợp đồng mua bán điện

mẫu áp dụng cho các dự án điện mặt trời (Thông tư 16), cụ thể:

* Theo Quyết định số 11/2017/QĐ-TTg ngày 11/4/2017

- Khoản 4, Điều 3 của Quyết định số 11/2017/QĐ-TTg: Dự án điện mặt trời

trên mái nhà, sau đây gọi là dự án trên mái nhà, là dự án điện mặt trời được lắp đặt

trên mái hoặc gắn với công trình xây dựng và đấu nối trực tiếp vào lưới điện của

Bên mua điện.

- Khoản 6, Điều 7 của Quyết định số 11/2017/QĐ-TTg: Việc đầu tư xây

dựng dự án trên mái nhà phải đáp ứng các yêu cầu sau:

a) Mái nhà hoặc kết cấu công trình xây dựng được gắn các tấm pin năng

lượng mặt trời phải chịu được tải trọng và kết cấu của các tấm pin năng lượng mặt

trời và các phụ kiện kèm theo.

b) Bảo đảm các quy định an toàn về điện theo quy định của pháp luật.

c) Bảo đảm giữ gìn cảnh quan và môi trường xung quanh.

- Điều 9 của Quyết định số 11/2017/QĐ-TTg (Trách nhiệm mua điện từ các

dự án điện mặt trời)

1. Bên mua điện có trách nhiệm mua toàn bộ điện năng được sản xuất từ các

dự án điện mặt trời; ưu tiên khai thác toàn bộ công suất, điện năng phát của các dự

án điện mặt trời đưa vào vận hành thương mại.

2

2. Việc mua bán điện được thực hiện thông qua hợp đồng mua bán điện mặt

trời được lập theo Hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho các dự án điện mặt

trời do Bộ Công Thương ban hành.

3. Trong thời hạn 30 ngày kể từ khi Bên bán điện có đầy đủ hồ sơ và văn

bản đề nghị bán điện, Bên mua điện và Bên bán điện tiến hành ký kết hợp đồng

mua bán điện theo quy định.

4. Thời hạn của hợp đồng mua bán điện đối với các dự án điện mặt trời là 20

năm kể từ ngày vận hành thương mại. Sau 20 năm, hai bên có thể gia hạn thời gian

hợp đồng hoặc ký hợp đồng mới theo quy định của pháp luật hiện hành.

* Theo Thông tư số 16/2017/TT-BCT ngày 12/9/2020

- Điều 11 Thông tư số 16/2017/TT-BCT (Đầu tư dự án điện mặt trời trên

mái nhà)

1. Đối với dự án điện mặt trời mái nhà có công suất nhỏ hơn 01 (một) MW:

Chủ đầu tư đăng ký đấu nối với Công ty điện lực tỉnh/thành phố trực thuộc

trung ương (viết tắt là Công ty điện lực tỉnh) các thông tin chính: Công suất dự

kiến, thông số kỹ thuật của tấm pin quang điện, thông số của bộ biến đổi điện xoay

chiều. Để đảm bảo an toàn cho hệ thống lưới điện, bộ biến đổi điện từ một chiều

sang xoay chiều phải có chức năng chống hòa lưới khi lưới điện không có điện và

đảm bảo các tiêu chuẩn về điện áp, tần số theo quy định.

2. Đối với dự án điện mặt trời mái nhà có công suất bằng hoặc lớn hơn 01

(một) MW, Chủ đầu tư dự án điện mặt trời mái nhà thực hiện thủ tục bổ sung quy

hoạch phát triển điện mặt trời và quy hoạch phát triển điện lực theo quy định tại

Điều 9 của Thông tư này.

3. Công ty điện lực tỉnh phối hợp với nhà đầu tư lắp đặt công tơ hai chiều và

ghi nhận sản lượng điện tiêu thụ và sản lượng điện mặt trời sản xuất hàng tháng.

Chi phí đầu tư công tơ hai chiều do Công ty điện lực tỉnh chịu trách nhiệm chi trả.

4. Các dự án điện mặt trời mái nhà phải áp dụng hợp đồng mua bán điện

mẫu quy định tại Phụ lục 3 ban hành kèm theo Thông tư này.

- Điều 12. Thông tư số 16/2017/TT-BCT

1. Công suất đấu nối

a) Tổng công suất đặt của các hệ thống điện mặt trời đấu nối vào cấp điện áp

hạ áp của trạm biến áp hạ thế không được vượt quá công suất đặt của trạm biến áp

đó.

b) Hệ thống điện mặt trời có công suất dưới 03 KWp trở xuống được đấu nối

vào lưới điện hạ áp 01 (một) pha hoặc 03 (ba) pha.

c) Hệ thống điện mặt trời có công suất từ 03 KWp được đấu nối vào lưới

điện hạ áp 03 (ba) pha.

- Điều 14 Thông tư số 16/2017/TT-BCT (yêu cầu về an toàn công trình và

bảo vệ môi trường)

3

1. Hoạt động đầu tư phát triển các dự án điện mặt trời phải tuân thủ theo các

quy định, quy chuẩn về an toàn công trình và bảo vệ môi trường hiện hành.

2. Bên bán điện có trách nhiệm tháo dỡ, hoàn trả mặt bằng, thu dọn nhà máy

điện mặt trời sau khi kết thúc dự án điện mặt trời theo các quy định, quy chuẩn về

an toàn công trình và bảo vệ môi trường.

1.2. Từ ngày 01/7/2019 đến 31/12/2020:

Áp dụng thực hiện theo Quyết định số 13/2020/QĐ-TTg ngày 06/4/2020 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt về cơ chế khuyến khích phát triển điện mặt trời tại

Việt Nam (Quyết đinh số 13); Thông tư số 18/2020/TT-BCT ngày 17/7/2020 của

Bộ Công Thương quy định quy định về phát triển dự án và hợp đồng mua bán điện

mẫu áp dụng cho các dự án điện mặt trời (Thông tư 18); Công văn số 7088/BCT-

ĐL ngày 22/9/2020 về việc hướng dẫn thực hiện điện mặt trời mái nhà, cụ thể:

* Theo Quyết định số 13/2020/QĐ-TTg ngày 06/4/2020

- Khoản 5, Điều 3 của Quyết định số 13/2020/QĐ-TTg: Hệ thống điện mặt

trời mái nhà là hệ thống điện mặt trời có các tấm quang điện được lắp đặt trên mái

nhà của công trình xây dựng và có công suất không quá 01 MW, đấu nối trực tiếp

hoặc gián tiếp vào lưới điện có cấp điện áp từ 35 kV trở xuống của Bên mua điện.

- Khoản 4, Điều 9, Quyết định số 13/2020/QĐ-TTg: Tổ chức, cá nhân đầu tư

lắp đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà phải đảm bảo các yêu cầu về an toàn điện,

an toàn công trình xây dựng, môi trường, phòng chống cháy nổ theo quy định hiện

hành.

* Theo Thông tư số 18/2020/TT-BCT ngày 17/7/2020

- Khoản 2, Điều 5, Thông tư số 18/2020/TT-BCT:  Quy định về trình tự thực

hiện đối với hệ thống điện mặt trời mái nhà, nội dung chính như sau:

a) Bên bán điện đăng ký đấu nối với Bên mua điện các thông tin bao gồm

địa điểm lắp đặt, quy mô công suất (không quá 01 MW và 1,25 MWp), đường dây

tải điện, điểm đấu nối dự kiến.

b) Bên mua điện có ý kiến về khả năng đấu nối, truyền tải công suất hệ

thống điện mặt trời mái nhà của Bên bán điện đăng ký đấu nối lên hệ thống lưới

điện của Bên mua điện. Thời hạn trả lời không quá 5 ngày làm việc kể từ ngày Bên

mua điện nhận được đăng ký của Bên bán điện.

c) Bên bán điện và Bên mua điện thực hiện thỏa thuận đấu nối hệ thống điện

mặt trời mái nhà của Bên bán điện vào hệ thống lưới điện của Bên mua điện…..

d) Bên bán điện thực hiện lắp đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà có quy mô

phù hợp với nội dung tại điểm b và điểm c khoản 2 Điều 5.

đ) Bên bán điện gửi hồ sơ đề nghị bán điện từ hệ thống điện mặt trời mái nhà

bao gồm văn bản đề nghị bán điện, tài liệu kỹ thuật về tấm quang điện mặt trời, bộ

biến đổi điện từ một chiều sang xoay chiều (bộ nghịch lưu); đường dây tải điện,

4

máy biến áp (nếu có); giấy chứng nhận xuất xưởng, chứng nhận chất lượng thiết bị

(bản sao y).

e) Các bên thực hiện kiểm tra kỹ thuật, lắp đặt công tơ đo đếm sản lượng

điện, chốt chỉ số công tơ, ký hợp đồng mua bán điện và đóng điện, đưa hệ thống

điện mặt trời mái nhà vào vận hành; thời hạn Bên mua điện ký hợp đồng là 5 ngày

làm việc kể từ ngày nhận được văn bản, hồ sơ đề nghị bán điện của Bên bán điện.

Trường hợp bên mua điện là Tập đoàn Điện lực Việt Nam hoặc đơn vị thành viên

được ủy quyền, Bên mua điện và Bên bán điện ký hợp đồng mua bán điện theo quy

định tại khoản 2 Điều 6 của Thông tư này.

g) Tùy thuộc điều kiện cụ thể và yêu cầu kỹ thuật của từng hệ thống điện

mặt trời mái nhà, Bên bán điện và Bên mua điện thống nhất trình tự thực hiện tuần

tự hoặc kết hợp đồng thời đối với các hạng mục, công việc quy định tại các điểm c,

d, đ và e khoản 2 Điều 5.

- Khoản 4 Điều 3 Thông tư số 18/2020/TT-BCT: Hệ thống điện mặt trời mái

nhà được miễn trừ giấy phép hoạt động điện lực.

*  Theo hướng dẫn thực hiện điện mặt trời mái nhà của Bộ Công Thương tại

công văn số 7088/BCT-ĐL ngày 22/9/2020, cụ thể:

 - Hệ thống ĐMTMN trên mái nhà của công trình chăn nuôi, trồng trọt, lâm

nghiệp, diêm nghiệp, thủy sản và các công trình nông nghiệp và phát triển nông

thôn khác: Trên cơ sở quy định tại Thông tư số 02/2020/TT-BNNPTNT ngày 28

tháng 02 năm 2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Thông tư số 02),

chủ trang trại chăn nuôi, trồng trọt ... có trách nhiệm tổ chức sản xuất kinh doanh

phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn. Việc đảm bảo trang trại

phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất thuộc thẩm quyền của địa phương.

Để phù hợp với quy định tại Quyết định 13, công trình xây dựng trang trại phải có

mái. Mái nhà của trang trại chăn nuôi, trồng trọt, ... cần phù hợp với công năng,

loại hình trang trại.

 - Về trường hợp nhiều hệ thống ĐMTMN có tổng công suất trên 01 MW

(mỗi hệ thống có công suất không quá 01 MW) trên 01 địa điểm (trên cùng một

mảnh đất hoặc mái nhà khu công nghiệp) được đấu nối trực tiếp hoặc gián tiếp, của

một hoặc nhiều nhà đầu tư; trường hợp một chủ đầu tư mua lại nhiều hệ thống

ĐMTMN nằm liền kề nhau, có tổng công suất trên 01 MW: Theo quy định tại

Quyết định 13 và Thông tư 18, trường hợp này, mỗi hệ thống ĐMTMN được ký

hợp đồng mua bán điện riêng biệt và được miễn trừ giấy phép hoạt động điện lực.

Tổ chức, cá nhân mua lại được kế thừa quyền lợi và nghĩa vụ liên quan trong Hợp

đồng mua bán điện mà các chủ đầu tư trước đã ký nhưng phải thực hiện thủ tục

chuyển chủ thể hợp đồng và không được gộp các Hợp đồng mua bán điện hệ thống

ĐMTMN thành một hợp đồng.

 - Về trường hợp chủ đầu tư tận dụng mái nhà của văn phòng làm việc, nhà

điều hành, nhà bếp, nhà nghỉ, nhà để xe của nhân viên, nhà xưởng, nhà kho chứa

vật liệu, trong khuôn viên dự án điện mặt trời, nhà máy thủy điện, nhiệt điện để

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-02-2020-tt-bnnptnt-tieu-chi-kinh-te-trang-trai-437240.aspx

5

đầu tư điện mặt trời mái nhà và đề nghị lắp công tơ riêng, ký hợp đồng mua bán

điện cho hệ thống ĐMTMN: Trường hợp này, EVN được thực hiện ký hợp đồng

mua bán điện nếu thấy phù hợp với quy định về hệ thống ĐMTMN tại Quyết định

13 và Thông tư 18.

 - Trường hợp điện mặt trời có công suất không quá 01 MW và không lắp

trên mái nhà của công trình xây dựng có công năng độc lập; trường hợp hệ thống

điện mặt trời của trang trại chăn nuôi, trồng trọt... với công suất trên 01 MW hoặc

trên 1,25 MWp; trường hợp hệ thống điện mặt trời đấu nối vào cấp điện áp trên 35

kV: Các trường hợp này không được áp dụng giá bán điện đối với hệ thống

ĐMTMN theo quy định tại Quyết định 13.

 - Các kiến nghị ưu đãi đối với trường hợp lắp đặt điện mặt trời trên mái nhà

có công suất lớn hơn 01 MW; đầm nuôi trồng thủy hải sản, trang trại trồng trọt,

chăn nuôi, ... có nhu cầu sử dụng chính tấm quang điện làm mái, Bộ Công Thương

sẽ nghiên cứu, đề xuất và báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét để có cơ chế phù

hợp với tình hình thực tiễn, áp dụng sau năm 2020.

* Theo phổ biến tài liệu hướng dẫn kỹ thuật liên quan đến an toàn công

trình xây dựng khi lắp đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà của Bộ Xây dựng tại

công văn số 6242/BXD-KHCN ngày 28/12/2020

2. Ý kiến của Sở Công Thương.

Qua rà soát các quy định về Hệ thống điện mặt trời mái nhà đã nêu tại mục 1

(tại công văn này) Sở Công Thương xét thấy có quy định tại “Khoản 4 Điều 3

Thông tư số 18/2020/TT-BCT: Hệ thống điện mặt trời mái nhà được miễn trừ giấy

phép hoạt động điện lực”.

Do đó Sở Công Thương đề nghị Công ty TNHH giải pháp điều khiển và tự

động hoá thực hiện rà soát đối chiếu các quy định về Hệ thống điện mặt trời mái

nhà để đảm bảo tuân thủ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như  trên;

- GĐ, Các PGĐ sở;

- Lưu: VT, CN.PSNH

GIÁM ĐỐC

Võ Đình Vinh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T09:55:07+0700
	HÀ NỘI
	Võ Đình Vinh<dinhvinh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-23T10:07:42+0700

		2023-06-23T10:07:59+0700

		soct@ninhthuan.gov.vn
	2023-06-23T10:08:26+0700

		2023-06-23T13:39:38+0700

		2023-06-23T13:40:55+0700